

ROJA BANGA

ROJAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Piektdiena, 2011. gada 10. jūnijs

Nr. 10 (1062)

Galvenais, lai zivīm galvas būtu uz augšu

Dace Klabere

Tā savā uzrunā klātesošajiem Rojas dienā jokoja novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, runājot par novada karoga pacelšanu, bet, tīri simboliski domājot, gan ar zivju, gan pašu rojenieku galvām un noskaņojumu šajā svētku dienā viss bija kārtībā.

Svētku rīts jau tradicionāli visagrāk sākās makšķerniekiem, bet vēl pēc dažām stundām pilnā sparā jau sportoja gan lieli, gan mazi.

Tuvojoties noliktajam gājiena laikam, visapkārt sākās rosība, pulcējās arvien vairāk ļaužu. Savā ziņā svētku gājieni ir kā tāda svētku kulminācija, kas pulcē visvairāk cilvēku, un ne jau velti – šī gada gājieni bija sevišķi krāšņi, krāsains un skanīgs. Stāvam uz trošu pie savām mājām pamanīju arī tādus rojeniekus, kuri veselības dēļ vairs no mājām laukā tikpat kā neiziet. Daudziem malā stāvētajiem, gājienā noskatoties, acis bija asaras, bet kāda sieviete no saviņņojuma raudāja. Vai gan var būt vēl augstāks novērtējums redzētajam? Gājienam tuvojoties kultūras centram, no Daces Brokas komentāriem uzzinājām gājiena dalībniekus – defilē meitenes, stiprie, sirmie zvejas vīri formas tērpos, brīnišķīgie bērni ar vecākiem, Rojas novada domes darbinieki, novada bērnudārzu un skolu kolektīvi, kultūras centra pašdarbnieku kolektīvi, sociālā dienesta darbinieki, Latvijas krājbankas kolektīvs, komunālā uzņēmuma darbinieki un citi.

Rojas novada domes vārdā klātesošos

sveica Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, sakot paldies par to, ka cilvēki jūt piederību savam novadam un ir atraduši laiku, lai dalītos priekā.

Jau labu laiku pirms svētkiem Rojas kultūras centrs ar laikraksta „Banga” starpniecību aicināja iedzīvotājus darīt zināmus tos novada ļaudis, kuri pēc viņu domām ir īstie cilvēki īstajā vietā. Atsaucoties aicinājumam, uzlīmīti un ziedu pušķi saņēma pastnieks Normunds Indāns, bērnudārza „Saulespuķe” vadītāja Ilona Klāviņa, domes Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja Agnese Veckāgane, policists Alfrēds Liepnieks, domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, daktere Ingrida Miķelsone, skolotāja Māriete Maurmane, sociālā dienesta vadītāja Lāsma Ķirse, kafējnīca „Dižmare” īpašniece Renāte Žurovska, Inga Lēmane no jauniešu centra „Varavīksne”, kultūras centra menedžere Dace Broka.

Rojas novada ļaudīm tautas skaitīšanas dati vairs nav jāgaida, jo dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Zaiga Kilmite klātesošos iepazīstināja ar detalizētiem statistikas da-



Rojas dienas svētku gājieni.

Daces Klaberes foto

tiem, cik cilvēku dažādās vecuma grupās dzīvo Rojas novadā.

Tam visam pa vidu pašdarbnieku uzstāšanās gandrīz visas dienas garumā, ērmriteņu šovs, cirka izrāde ar līdzdarbošanos, „Mazjūr” s laš’ zup” vārīšana un ēšana un vēl un vēl.

Šeit uzskaitāms ir tikai maza daļiņa no tā, ko Rojas dienas apmeklētājiem piedāvāja Rojas kultūras centrs. Un visus tos, kuri šogad kāda iemesla pēc nebija starp svētku dalībniekiem, aicinu mums pievienoties nākamajās Rojas dienās, jo, kā vēstīja šī gada svētku moto – galvenais, lai tevī pašā uzplaukst sapumpurots zars!■

Pirmssvētku talka Rojas katoļu draudzē

Dace Klabere

4. jūnijā Rojas katoļu draudzes ļaudis pulcējās savas jaunās baznīcas teritorijas sakopšanas talkā. Kā pastāstīja draudzes priekšniece Valentīna Kaža, tā jau izveidojusies par tradīciju – sapaost baznīcas teritoriju pirms Vasarsvētkiem. Tiesa, lai arī baznīcas ārējais veidols pabeigts pilnībā un aktīvi tiek strādāts pie



Rojas katoļu draudzes jaunais dievnams.

Daces Klaberes foto

iekšdarbiem, līdz baznīcas nodošanai ekspluatācijā vēl krietns laika sprādis gaidāms. Ja izdosies dabūt finansējumu, darbi virzīsies ātrāk. Visdārgākais ir liturģiskais aprīkojums – altāris, svētbildes un viss pārējais, kas piederas katoļu baznīcai.

Sanākušo talcīnieču balsis jau tagad jūtams lepnums par savu dievnamu, kas celts pēc neparasta, interesanta projekta un izskatās ļoti skaista un, kā atzīst Valentīna Kaža – „ir ļoti mīļa jau tagad”.

Valentīna pastāsta, ka pēc izcelsmes Rojā ir apmēram 200 katoļticīgo un Atmodas gados apmēram puse no tiem arī apmeklējusi dievkalpojumus. Tagad jau daudzi no aktīvajiem draudzes locekļiem aizgājuši mūžībā, citi mainījuši dzīvesvietu. Šobrīd svētkos satiekoties ap 50 katoļticīgo. Ir doma, ka jaunā baznīca varētu kļūt par tādu kā katoļu pulcēšanās centru visā piekrastē – no Mazirbes līdz pat Engurē. Dažās no šīm vietām jau ir tādi kā misiju punkti, kur katoļi pulcējas uz dievkalpojumiem – Mērsragā, Engurē. Visas šīs nelielās kopienas, bērnus ieskaitot, paredzēts pulcēt kopā. Nesen kā Rojas draudzē sācis kalpot jauns prāvests Toms Priedoliņš, un Valentīna ir pārliecināta, ka viņš arī ar bērniem atradīs kopīgu valodu. Starp citu, pastāvīgā dzīvesvieta prāvestam būs Roja un ir plānots, ka viņš jau šoruden varēs ievākties savās jaunajās dzīvojamās telpās baznīcā. Nodota ekspluatācijā, baznīca būs atvērta ikdienā un katram, kurš gribēs rast tajā mierinājumu.

Garām baznīcai iet ceļš uz cilvēku tik iecienīto avotiņu. „Varēs aiziet uz avotiņu, pasmelt ūdeni un ienākt baznīcā to nosvētīt – kur nu vēl skaistāk”, saka Anna un piebilst – „svēta vieta”.■

Rojā iedzīvotāji uz parakstīšanos kūtri

Dace Klabere

Latvijā, tostarp arī Rojā, notiek divas parakstu vākšanas – par grozījumiem Satversmē, kas nosaka, ka mācībām skolā jānotiek tikai latviešu valodā, un par prezidenta Valda Zatlera apstūrētajiem likumiem, kas saistīti ar sociālo pabalstu, kam noteikti grieš, izmaksu termiņu pa-

garināšanu. Vakar, 9. jūnijā beidzās parakstīšanās par grozījumiem Satversmē, bet vēl līdz 16. jūnijam varat pagūt parakstīties tautas nobalsošanai par valsts prezidenta apstūrētajiem likumiem.

Kā „Bangai” pastāstīja Rojas novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Valentīna Renculberga, cilvēku aktivitāte ir

ļoti zema. Par to gan Valentīna nav pārsteigta, jo Rojā cilvēki allaž uz parakstīšanos bijuši kūtri. Sākums vispār bijis ļoti tukšs, cilvēki vairāk sasparojoties parakstu vākšanas pēdējās dienās. Arī trešdien, parakstīšanās par grozījumiem Satversmē pirmspēdējā dienā, cilvēki pat stāvēja rindā un, komisijas darba laikam beidzo-

ties, bija savākti 225 paraksti. Ir tādi cilvēki, sevišķi vecāka gadagājuma, kuri balso tikai par latviešu valodu. Pirmkārt, daudzi no viņiem vispār neizprot būtību, par ko tiek vākti paraksti, bet daļa cilvēku uzskata, ka viņus tas neskars, un tādēļ neparakstās. Trešdien par likumu apturēšanu bija parakstījušies 139 cilvēki.■



Paldies visiem, kas bija iesaistīti Rojas dienu organizēšanā, teritorijas sakopšanā pirms un pēc pasākuma, iestādēm, organizācijām un struktūrvienībām. Īpašs paldies pašvaldības policijai par kārtības nodrošināšanu. Prieks par tām mājsaimniecībām, kuru pagalmi un pieguļošās teritorijas bija sakoptas un pie mājām plīvoja novada karogs. Ceru, ka tie, kuri nepaguva sakopt savus īpašumus, to izdarīs turpmāk. Lai saulains Līgo vakara gaidīšanas laiks!

Ar laba vēlējumiem –

Eva Kārklīņa, Rojas novada domes priekšsēdētāja

Par meliorācijas sistēmu Rojā starp Torņu un Akas ielu

Sagatavoja Dace Klabere

Maijā redakcija saņēma Rojas novada domei adresētu vēstuli, kurā Torņa un Akas ielas iedzīvotāji lūdza palīdzību nosprostojuma novēršanai novadgrāvī pretī sūkņu stacijai.

Redakcija ar iedzīvotāju vēstuli iepazīstināja domes izpilddirektoru Juri Apsi, kurš konstatēja, ka vēstulē paustais īsti neatbilst patiesībai, jo uz vēstuli dome iedzīvotājiem un personīgi Dītai Duburei atbildējusi tā paša gada 9. decembrī. Pēc normatīvajiem aktiem gadījumos, kad vēstuli parakstījis cilvēku grupa, atbilde tiek nosūtīta personai, kura parakstījusies pirmā. Publicējam vēstules saturu.

Rojas novada dome, atbildot uz Jūsu 21.11.2010. iesniegumu par meliorācijas sistēmas Rojā starp Torņu un Akas ielu tīrīšanu, kurš saņemts 17.11.2010., paskaidro, ka ir veikusi minētās sistēmas apsekošanu un konstatēts, ka problēmu minētajā sistēmā nerada caurteka pretī sūkņu stacijai, bet fakts, ka virkne zemes īpašnieku, starp kuriem ir arī iesniegumu parakstījušās personas, netīra un pienācīgi neuztur grāvi koplietošanas meliorācijas sistēmā. Minētais grāvis nav pašvaldības meliorācijas sistēma, kuras ekspluatāciju un uzturēšanu nodrošina pašvaldība, bet koplietošanas meliorācijas sistēma, kura regulē ūdens režīmu vairākos zemes īpašumos un tiesiskajos valdījumos esošā zemē. Meliorācijas likuma 6. pants nosaka: „Zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji kopīgi nodrošina koplietošanas meliorācijas sistēmas projektēšanu un būvdarbus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.” 23. pants: „Koplietošanas meliorācijas sistēmu ekspluatē un uztur attiecīgās zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji.”

Ja zemes īpašnieki nenodrošinās meliorācijas sistēmas pienācīgu kopšanu, viņiem tiks piemēroti administratīvie sodi par Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 66. panta pirmās daļas pārkāpumu, uzliktot naudas sodu no desmit līdz simt piecdesmit latiem vai atbilstoši Rojas novada Domes Saistošo noteikumu Nr. 9/2009 „Rojas novada teritorijas dzīvojamā, sabiedriskā, ražošanas ēku un citu būvju uzturēšanas un sabiedriskās kārtības noteikumi”, pieņemti 2009. gada 14. aprīlī, protokols Nr. 5, lēmums 1.2, punktam 3.3.3., kas nosaka: „Ēku, ēku daļu, namīpašumu, citu būvju, zemes gabalu un citu teritoriju īpašniekiem, valdītājiem (apsaimniekotājiem), lietotājiem (nomniekiem) jānodrošina: 3.3.3. zālienu, ceļmalu un grāvju tīrīšana (krūmu izžāgēšana, atkritumu savākšana), zāles nopļaušana (zāles garums piemājas zālienu, ceļmalas un grāvjos nedrīkst pārsniegt 20 cm), lauksaimniecībā (lauksaimniecībā izmantojamā zāle jāpļauj ne retāk kā reizi gadā) izmantojamo un piemājas zemju platībā, par šo noteikumu neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliet naudas sodu – Ls 5 līdz Ls 20 apmērā, par šo noteikumu neievērošanu atkārtoti gada laikā uzliet naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50 apmērā.

Aicinu visus ieinteresētos īpašniekus, kuru īpašumos ietekmē minētā koplietošanas meliorācijas sistēma, patstāvīgi vienoties par tās uzturēšanas kārtību, bet pārkāpumu gadījumā informēt Rojas novada Domes pašvaldības policiju, lai nodrošinātu vainīgo personu sodīšanu.

Priekšsēdētāja Eva Kārklīņa
Vēstuli sastādījis Juris Kokins

Iepazīstoties ar minētajām vēstulēm, Rojas Domes izpilddirektors Juris Apse kopā ar Rojas DzKu Udenssaimniecības vadītāju Haraldu Valdemāru vēlreiz apsekoja minētās teritorijas un konstatēja, ka pilnīgi nekas no tā, kas minēts atbildes vēstulē iedzīvotājiem, nav ticis izdarīts. Grāvji joprojām ir aizauguši, līdz ar to ir aizaudzēta visa sistēma, kā rezultātā tiek nodarīts kaitējums komunālā un ūdenssaimniecības pārraudzībā esošajiem diviem urbūmiem, kuros ievietotas caurtekas ūdens novadīšanai. Konstatēts arī, ka vairākas vietas Torņa ielā grāvji patvaļīgi aizrakti, kas arī traucē ūdens nopļaušanu. Domes izpilddirektors aicina iedzīvotājus sakopt savās teritorijās esošos grāvjus, pretējā gadījumā lieta tiks nodota pašvaldības policijai soda sankciju piemērošanai.

Dzintra Žuravskas grāmatu atvēršanas svētki

Irēna Sviņa

„Nav svarīgi, kurš nosaucis manu zvejnieku paaudzēm veltīto romānu ciklu „Skarabajā krastā” par ilgo ceļu kāpās. Patiesībā tas arī izsaka šī cikla būtību”, tā Rojas dienā, cikla noslēdzošo romānu „Viļņa virtotnē” un „Ne jau pēdējo dienu dzīvojam” atklāšanas svētkos novada bibliotēkā sacīja autore Dzintra Žuravska, „jo sakarā ar romānu cikla tapšanu un iznākšanu tā var teikt. Pirmais cikla romāns „Nolādēto ciems” dienas gaismu ieraudzīja tikai 2007. gadā, lai gan iesākts jau pirms gadiem četrdesmit. Padomju gados to iznākšanu kavēja ideoloģiska rakstura, tagad – finansiālas problēmas.”

Pirmie iespaidi krājušies jau pēc studijām darba gados Mērsragā. Paaudzū nostāstiem un likteņiem vēlāk piemeklēts bagātīgs vēsturiskais un sadzīves materiāls par zvejnieku dzīvi Rīgas jūras līča Kurzemes piekrastē cauri laikmetu griežiem no baronu laikiem un pirmajām jūrskolām līdz mūsu dienām. Rakstniece atzīst, ka darbs nav bijis viegls. Septiņu romānu cikls – vai vēl kādam latviešu, lietuviešu vai igauņu autoram tāds maz ir? Lai gan darbs nav dokumentāls, tomēr izmantots plašs faktū materiāls, sniedzot aptverošu laikmeta skatījumu. Īpaši daudz precizitātes prasījis cikla otrais romāns „Karu krustcelēs” par Pirmā pasaules kara un Pilsoņu kara laiku, lai personāžs, kurš dienēja, piemēram, 5. Zemgales pulkā, kauju laikā atrastos tur, kur vēsturiski tiešām šis pulks karēja.

„Kristīne Blaumaņa „Purva bridējā” sacīja – es nolieku savas vieglās dienas,” kā jokojot stāstīja autore. „Man jāsaka – es nolieku savas smagās dienas. Mans ilgaiss ceļš kāpās ir beidzies.”

Visu cikla grāmatu izdevniecības „Sol Vita” pārstāve mūsu novada rakstniecei teica sirsnīgu paldies



Visneparastākos ziedus vineparastākajai rakstniecei pasniedz izdevniecības „Sol Vita” pārstāve.

Daigas Dambītes foto

par veiksmīgo sadarbību un redaktore Veronikas Lāces vārdā dāvāja „visneparastākos ziedus visneparastākajai rakstniecei”. Izdevniecība šādus svētkus saucot par grāmatas samīlošanas svētkiem – pirms tā dodas tālajā ceļā pie saviem lasītājiem. Rojas novada bibliotēka autori sveica gan ar lasītāju iecienītā cikla noslēgumu, gan ar jauko tradīciju – katrā Rojas dienā pa jaunai grāmatai, novēlot veiksmi tradīcijas turpināšanai. Reizē ar ziediem daudz mīlu pateicības vārdu Dzintra Žuravska saņēma arī no pārējiem apmeklētājiem. Katram bija savas atmiņas, savs vērtējums, bet kopējo domu visprecīzāk izteica skolotāja Māriete Maurmane, sakot: – „Mūsu piekrastes vēsturē ar taviem darbiem ielikts pamatīgs pamats mūžīgi mūžos.”

Rojas novada Domes 2011. gada 31. maija ārkārtas sēdē nolēma:

1. „Par darba attiecību izbeigšanu” – lēmums nav pieņemts;

2. Par pārstāvi Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē:

2.1. Atcelt Rojas novada Domes 15.02.2011. (sēdes protokols Nr. 4) lēmumu Nr. 16.1. „Par pārstāvi Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē”;

2.2. Izvirzīt Rojas novada Domes priekšsēdētāju Evu Kārklīņu Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomē, dodot atļauju savienot Rojas novada Domes priekšsēdētājas un Rojas ostas valdes priekšsēdētājas pienākumus ar Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes locekļa pienākumiem.

Sagatavoja Domes sekretāre Gunta Krūmiņa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7/2011

Par grozījumiem Rojas novada pašvaldības 15.06.2010. saistošajos noteikumos Nr. 11/2010

„Par sociālās palīdzības pabalstu – bērnu izglītības procesa nodrošināšanai Rojas novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 4. un 5. daļu

Precizēt Rojas novada pašvaldības 15.02.2011. saistošos noteikumus Nr. 7/2011. „Par grozījumiem Rojas novada pašvaldības 11/2010 «Par sociālās palīdzības pabalstu – bērnu izglītības procesa nodrošināšanai Rojas novadā», izdarot šādus grozījumus:

1. izteikt izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:

„Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu”;

2. izteikt 3.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.2. pabalsta apmērs Ls 20.00 vienam skolniekam”;

3. izteikt 4. punktu šādā redakcijā:

„4. Pabalsts izglītojamu un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņu ēdināšanas apmaksai:

4.1. pabalsta apmērs ēdināšanas apmaksai skolā nevar pārsniegt Ls 1 dienā;

4.2. pabalsta apmērs ēdināšanas apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē nevar pārsniegt Ls 10 mēnesī”.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 9/2011

Par grozījumiem Rojas novada pašvaldības 11.08.2009. Saistošajos noteikumos Nr. 14/2009

„Sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtība Rojas novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu

Izdarīt Rojas novada pašvaldības 11.08.2009. saistošajos noteikumos Nr. 14/2009 «Sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtība Rojas novadā» šādus grozījumus:

1. papildināt 7. punktu ar 7.6., 7.7. un 7.8. apakšpunktu šādā redakcijā:

„7.6. psihologa pakalpojums;

7.7. naktspatversmes pakalpojums;

7.8. tehnisko palīdzību nosaka Rojas novada domes saistošie noteikumi Nr. 10/2011 „Par tehnisko palīdzību nosaukumu Rojas novadā”.

2. izteikt 8.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„8.3. iztikas līdzekļu deklarāciju par ienākumiem pēdējo trīs mēnešu laikā:

8.3.1. darbaspējīgām personām ik pēc sešiem mēnešiem;

8.3.2. darbnespējīgām personām ik pēc divpadsmit mēnešiem”.

3. izteikt 9.1. apakšpunktu šādā redakcijā:

„9.1. novērtē personas vajadzības pēc pieprasītā pakalpojuma, izvērtē personas pašaprūpes un līdzdarbības iespējas”;

4. izteikt 11. punktu šādā redakcijā:

„11. Izvērtējot personas (ģimenes) ienākumus un materiālo stāvokli, pašvaldība nosaka atbilstību trūcīgās personas (ģimenes) statusam, ievērojot kārtību, kāda noteikta spēkā esošajos Ministru kabineta noteikumos par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”.

5. papildināt 14. punktu ar 14.4. un 14.5. apakšpunktu šādā redakcijā:

„14.4. psihologa pakalpojums;

14.5. iespēju nomāt tehniskos palīdzības līdzekļus.”

6. papildināt 17. punktu ar 17.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„17.3. psihologa pakalpojumi krīzes situācijās trūcīgām un maznodrošinātām personām, saskaņā ar sociālā darbinieka atzinumu par šī pakalpojuma nepieciešamību.”

7.18. punktā:

izteikt 18.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„18.3. Personas, kura saņem aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, rīcībā pēc pakalpojuma apmaksas paliek šīs personas pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta procentuālā daļa, ko nosaka spēkā esošie Ministru kabineta noteikumi.”

8. izteikt 24. punktu šādā redakcijā:

„24. Aprūpētāju darba apjomu atbilstoši aprūpējamai personai sniedzamo aprūpes mājās pakalpojuma līmenim un apkalpojamās teritorijas lielumam izvērtē sociālais darbinieks darbā ar veciem cilvēkiem un invalīdiem.”

9. izteikt 30. punktu šādā redakcijā:

„30. Rojas novada Sociālais dienests slēdz divpusējus līgumus ar aprūpējamām personām par noteiktu aprūpes mājās pakalpojumu sniegšanu vai trīspusējus līgumus ar aprūpējamām personām un trešo personu, kas norēķinās par aprūpējamai personai sniegtajiem aprūpes mājās pakalpojumiem.”

10. papildināt 33. punktu ar 33.1. un 33.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

„33.1. Sociālās rehabilitācijas plāna ietvaros var tikt piešķirti psihologa pakalpojumi;

33.2. Psihologa pakalpojumus piešķir krīzes situācijās trūcīgām un maznodrošinātām personām, saskaņā ar sociālā darbinieka atzinumu par šī pakalpojuma nepieciešamību.”

Eva Kārklīņa, Domes priekšsēdētāja

Cienījamie Rojas un Rudes iedzīvotāji!

Līdz 15. jūlijam Rojā un līdz 1. augustam Rudē jāpieslēdzas jaunizbūvētajam ūdensvadam un kanalizācijas vadam, jo šīs sistēmas tika nodotas ekspluatācijā jau 2009. gadā /septembrī un maijā/, tāpēc pieslēgšanās termiņš jaunajiem ūdensvadiem un kanalizācijas vadiem netiks pagarināts pēc 15. jūlija Rojā un pēc 1. augusta Rudē. Nepieslēgšanās gadījumā tiks atslēgts vecais, esošais ūdensvads, un patērētājs paliks bez dzeramā ūdens, jo vecie ūdensvadi ir ļoti sliktā tehniskā stāvoklī un to uzturēšana ir papildus izmaksas uzņēmumam.

Lokālās kanalizācijas sistēmas arī ir ļoti sliktā tehniskā stāvoklī, jo tās nav hidroizolētas, kā rezultātā kanalizācijas ūdeņi nonāk gruntsūdeņos, valējos grāvjos un citos virszemes ūdeņos, un tā tiek piesārņota apkārtējā vide.

Par apkārtējās vides piesārņošanu ir paredzētas nopietnas soda sankcijas, ko paredz LR MK noteikumi un pašvaldības saistošie noteikumi.

Pie Rojas domes vides un tautsaimniecības komitejas tiks izveidota komisija, kas kontrolēs, kā tiek ievērotas augšminēto noteikumu prasības Rojas novadā.

Pirms pieslēgšanās jaunajam ūdensvadam un kanalizācijas vadam, jāraksta iesniegums Rojas DzKU. Komunālā uzņēmuma darbinieki paskaidros arī to, kādi dokumenti vēl iesniedzami, lai pieslēgšanās noritētu veiksmīgi.

Ar cieņu,

Haralds Valdemārs, SIA „Rojas DzKU” ūdenssaimniecības vadītājs

Rojas novada dome ORGANIZĒ IKĢADĒJO KONKURSU “SAKOPTĀKĀ SĒTA 2011”

Lūgums sētas vērtēšanai pieteikt līdz 15. jūnijam 17.00 Rojas novada domē tehniskajai sekretārei vai pa telefonu 63232050.

Vērtēšana notiks 17. un 20. jūnijā, to veiks Rojas novada domes Tautsaimniecības komitejas apstiprināta komisija, pamatojoties uz izstrādāto nolikumu.

Rezultātu paziņošana un uzvarētāju sumināšana notiks 23. jūnijā svētku pasākuma laikā.

Saistošie noteikumi Nr. 10/2011

Par tehnisko palīdzību nosaukumu Rojas novadā

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka Rojas novada domes īpašumā esošo tehnisko palīdzību iznomāšanas un samaksas par nomu kārtību, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Tiesības saņemt nomā tehniskos palīdzības līdzekļus ir personai, kuras faktiskā un deklarētā dzīvesvieta ir Rojas novada administratīvajā teritorijā.

3. Pieprasot nomā tehniskos palīdzības līdzekļus, persona vai viņas likumiskais pārstāvis sociālajā dienestā iesniedz:

3.1. rakstisku iesniegumu, norādot nepieciešamo tehnisko palīdzību;

3.2. ģimenes ārsta vai ergoterapeita atzinumu par tehniskā palīdzības līdzekļa nepieciešamību.

4. Sociālais dienests 10 darbdienu laikā no klienta iesnieguma saņemšanas:

4.1. novērtē personas vajadzību pēc pieprasītā tehniskā palīdzības līdzekļa;

4.2. pieņem lēmumu par tehniskā palīdzības līdzekļa piešķiršanu nomā (vai par atteikumu to piešķirt) un par savu lēmumu rakstiski paziņo klientam. Ja pieņemts lēmums atteikt, norāda tā pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

5. Izsūdzot nomā tehnisko palīdzības līdzekli, tiek noslēgts divpusējs līgums starp tehniskā palīdzības līdzekļa saņēmēju un Sociālo dienestu.

6. Gadījumā, ja klientu nevar uzreiz nodrošināt ar nepieciešamo tehnisko palīdzības līdzekli, klients tiek uzņemts rindā tehniskā palīdzības līdzekļa saņemšanai.

7. Noteikt iznomājamo tehnisko palīdzības līdzekļu sarakstu, kā arī nomas maksu noteiktā periodā par katru no tehniskajiem palīdzības līdzekļiem (pielikums).

8. Atvieglojumi un atbrīvojumi no nomas maksas par tehniskajiem palīdzības līdzekļiem tiek noteikti Rojas novada trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm (personām) saskaņā ar spēkā esošajiem MK noteikumiem un Rojas novada Domes saistošajiem noteikumiem, kas nosaka trūcīgas un maznodrošinātās ģimenes (personas) statusa noteikšanas kārtību.

8.1. Atbrīvotas no nomas maksas par tehniskajiem palīdzības līdzekļiem tiek Rojas novada trūcīgās personas;

8.2. Atvieglojumi 50% apmērā no nomas maksas par tehniskajiem palīdzības līdzekļiem tiek piemēroti Rojas novada maznodrošinātām ģimenēm (personām).

9. Bērniem līdz 18 gadu vecumam tiek piemēroti atvieglojumi 50% apmērā no nomas maksas par tehniskajiem palīdzības līdzekļiem.

10. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Eva Kārklīņa, Domes priekšsēdētāja

Iznomājamo tehnisko palīdzību nosaukumu maksas

Nr. p. k.	Tehnisko palīdzību nosaukums	Pilns nomas periods	Nomas maksa (ieskaitot PVN) par pilnu vai nepilnu nomas periodu – Ls
1.	Manuālais pavadona vadāmais ratīnkārlis	mēnesī	5.00
2.	Tualetes krēslis ar/bez riteniem	mēnesī	2.00
3.	Vannas/dušas krēslis	mēnesī	2.00
4.	Rollators ar/bez riteniem	mēnesī	2.00
5.	Staiģašanas rāmis ar/bez riteniem	mēnesī	1.50
6.	Podas paaugstinājums ar/bez rokturiem	mēnesī	1.50
7.	Funkcionālā gulta	mēnesī	15.00
8.	Velorati	mēnesī	15.00
9.	Vannas dēlis	mēnesī	1.00
10.	Elkoņa krukis	diennaktī	0.12
11.	Padušu krukis	diennaktī	0.12
12.	Dozēšanas kastītes medikamentiem	mēnesī	1.50
13.	Slimnīcas galdiņi	mēnesī	2.00
14.	Zēķu uzvilcējs	mēnesī	1.50

Kā mēs pa Rojas upi plostojam

Dace Klābere

Kad, runājot par tūrisma aktivitātēm jaunajā sezonā, TIC vadītāja Kristīne Voldemāre pieminēja plostošanu pa Rojas upi, tūlīt sapratu, ka tas ir jāizmēģina. Līdzbraucēji ilgi nebija jāmeklē, jo pāris gadu laikā ir izveidojusies nūjotāju kompānija, ar kuru esmu gatava gan kalnos kāpt, gan izlūkos iet. Šoreiz – brauksim ar postu.

Sāku ar to, ka sazvānu Normundu un uzzinu vajadzīgo informāciju. Zēl, ka vietu skaits ir ierobežots – ne vairāk par 8 cilvēkiem uz klāja, plus vēl pats Normunds kapteiņa lomā. Laiku varu izvēlēties pati, pasākuma cena – ļoti demokrātiska, pa kabatā jebkuram.

Noteiktajā vietā un noteiktajā laikā esam klāt. Arī Normunds ir precīzs. Postu līdz šim nebiju redzējuši, tādēļ, to ieraugot, satrūkstos. Mūsu ir daudz, bet plost man šķiet mazs. Kad esam Normundam apsoliļūšas uzvesties prātīgi un klausīt kapteini, viņš mūs sasēdina pa vietām, un tās pietiek visiem. Ceļojums var sākties! Vairākas no dāmām, tai skaitā arī es, paziņo, ka plostu pirmoreiz, un tikai Dzintra bērniņā ar tēvu plostojuši pa Daugavu krustu šķērsu.

Pirms brauciena dažas no dāmām brīdināja, ka neprot peldēt, bet skatos, ka visas jūtas itin labi un pat Valentīna, kura pēc kādas visai ekstremālas burāšanas ar jahtu, sev nosolījusi nekad mūžā vairs nespert kāju uz jebkāda peldlīdzekļa, smaida vien. Un patiesībā, šeit jau arī nav, no kā baidīties. Normunds zina stāstīt, ka pat dziļākajās vietās upe nav dziļāka par pusotru metru un ūdens līmenis īpaši nemainoties arī vasarās.

Posta motoram vienmērīgi pukšķinot, lēnām slīdam pa upi. Ik pa brīdīm atskan kādi sajūsmas izsauzieni, vērojot glītās, sakoptās upes ielas mājas no otras, nekad neredzētās puses. Lai arī, dodoties darba gaitās, Upes ielu esmu iepazinusi tīri labi, skatoties no upes puses, reti kuru māju atpazīstu. Un tas arī nav svarīgi – tās visas kopā veido ļoti glītu ainavu. Katras mājas saimnieki ir centušies gan

krastu nostiprināt, gan to izveidot acij tīkamu. Normunds stāsta, ka kādas mājas saimnieki speciāli izbraucis ar postu pa upi, lai redzētu, kāds viņa nams un krasts izskatās no upes puses, un ar redzēto bijis apmierināts. Beidzoties Upes ielai, acis vairāk piesaista ne mazāk krāšņie upes krasti. Ir

veiksmīgi apbraukuši. Taču mūsu laime nav ilgstoša. Drīz parādās nākamais šķērslis un šoreiz to pārvarēt pat nemēģinām – tas būtu pārāk bīstams manevrs. Gribam šo vietu atstāt pēc iespējas drīzāk, jo pie upē ieskalotajiem kokiem guļ bebra līķis – briesmīgi uzpūties un smirdīgs. Normunds domā, ka



Ceļojuma laikā var arī iestiprināties.

Daces Klāberes foto

vēla pēcpusdiena, spīd saule, čivina putni, no upes pacelas spārnos pile, un nekustīgais upes ūdens izstaro tādu mieru, ka iestājas svētlaipe. Kaut kur tālu, tālu ir mobilie telefoni, visas nepatikšanas un raizes. No grimšanas tādā apcerīgā mierā mūs iztraucē pēkšņā bebra kunga parādīšanās. Normunds stāsta, ka bebrus uz upes sastapt iznāk ļoti bieži. Viņš izslēdz plostu motoru, un mēs klusām cenšamies pieslidēt upes saimniekam pavisam tuvu klāt. Tādi mēģinājumi notiek vairākkārt, bet katru reizi bebra kungs izrādās viltīgāks par mums un tā mums arī neizdodas sastapties ar viņu vaigu vaigā. Toties ar viņa nedarbiem gan. Grūti gan pateikt, cik tur vainīgs bebrs, cik pati daba, bet, kad esam aizbraukuši kādu gabalu aiz avotiņa, upē mūsu priekšā ir aizšķērsota. Izrādās, ka mūsu kapteinis ir arī veikls stūrmanis un drīz šo šķērslis esam

ziemā nelaimīgais bebrs ir ielūzījis ledū un tā arī no šīs dzīves šķīries. Neko darīt, griežam plostu riņķi un stūrējām atpakaļ uz Rojas pusi. Piebraucam pie tilta un Normunds mūs vēl izvadā pa upi tilta otrā pusē. It kā jau viss redzēts, bet ne no tāda rakursa, tādēļ arī šī brauciena daļa ir ļoti interesanta. Visi uz plostā esošie esam pieredzējuši tādu laiku, kad, gan ostā „Bangas” pusē, gan otrā – fabrikas pusē kūsāja dzīvība, tādēļ tagad, sevišķi pamiņušais, tukšais krasts fabrikas pusē, uzden nostalgiskas skumjas. Šajā upes pusē jau jūtams jūras tuvums, tādēļ esam novākuši no galdīņa visu, ko vējš itin viegli varētu ieskalot upē. Normunds mūs nesteidzina, sakot, ka varam uz plostā uzkāvēties, cik ilgi vēlamies, bet, lai cik zēl nebūtu, saprotam, ka braucienis ir galā. Interesants, relaksējošs, izzinošs. Pameģiniet, nenožēlosiet! ■

Rojas Mūzikas un Mākslas skolā

40. izlaidums

Lita Krūmiņa

Kā jums liekas – 40 gadi ir daudz vai maz? Nemot vērā pēdējo gadu pieredzi, domāju, ka uz šo jautājumu ir grūti atbildēt. Liekas, ka jāprecējās par katru gadu, ko bērni var pavadīt mūzikas un mākslas skolā. Dažbrīd šķiet, ka mūsu valsti var notikt visbrīnumainākas lietas – ne jau pozitīvā nozīmē. Cerēsim, ka piepildīsies šī gada absolventu novēlējumi – pastāvēt vēl vismaz 40 gadus!

Rojas mūzikas un mākslas skolas izlaidumā smaržoja meijas, redzējām uzposušos cilvēkus, satrauktus absolventus, jo izlaidums ir tā diena, kad bez visa tā neiztik. Izlaiduma pasākums tradicionāli iesākās ar „pēdējo stundu.” Šo stundu vadīja skolotāja Lita Krūmiņa. Absolventiem vēl beidzamo reizi bija jāliek lietā gūtās iemaņas mūzikā un mākslā. Pēc stundas visi kopā devās iestādīt rododendru un rozes. Paldies vecākiem par šim dāvanām skolai! Domāju, ka rojniki var priecāties par sakopto vidi pie mūzikas skolas. Izmanotojot izdevību, par rūpīgo darbu vēlos pateikties Māritei Nartišai. Protams, arī absolventi teica paldies Māritei un Ainaī Lēnertei par viņu „pieskatīšanu”.

Izlaiduma režiju veidoja, kā arī savas idejas līdz klausītājiem nogādāja skolotāja Inese Ozoliņa. Mūzikas skolas izlaidums no citiem izlaidumiem vienmēr atšķiras ar to, ka pašiem absolventiem ir jāsniedz koncerts, kā arī uz vietas jāzīmē. Domāju, ka šeit arī slēpās izlaiduma burvība. Katrs vēl pēdējo reizi varēja izbaudīt uzstāšanās mirkli, sajūst apbrīnu, saņemt citu mīlestību, atzinību aplausu un ziedu veidā. Šogad šādu uzmanību saņēma 12 audzēkņi – 6 mūzikā un 6 mākslā. Gandrīz jau varētu teikt, ka 13 absolventi, jo Vita Olekte saņēma sertifikātu par to, ka papildus (pēc viņoies nodaļas beigšanas) vairākus gadus mācījusies saksofona spēli (ped. J. Popelis) un dziedāšanu. Vitai viss mūzikas skolas kolektīvs sūta lielu, lielu buču! Nozīmīgs fakts, ka šajā mācību gadā pirmo reizi absolvents gītaras spēles programmā. Lai nu kā, bet Miks Likops un viņa skolotāja Maruta Zenture ar to ieies vēsturē! Kora klasi absolvēja Rebeka Rožkalne, Eva Laukšteina, Līva Anete Lormane, Jana Greidiņa. Klavieru klasi absolvēja Alise Fībīga. Laikā, kad Alise koncertā spēlēja J. Ivanova Prelūdiju, par viņu priecājās ne tikai draugi un vecāki, bet arī skolotāja Antra Upeniece. Nu, jā, gluži tāpat, kā skolotāja L. Krūmiņa par savām dziedātājām un profesionālo koncertmeistari Brigitu Kvālbergu. Mākslas nodaļā varējām sveikt Megiju Bramani, Kati Labarēviču, Megiju Veinbergu, Elinu Zembahu un mūsu karikatūru meistarū Emilu Mārtiņu Upenieku. Viņu skolotājas Diana Dzelme un Līga Reine secināja: „Pēc zīmējumiem izskatās, ka bērni vēlas atpūties, izbaudīt jautru un krāsainu vasaru.” To es novēlu arī visiem šī rakstiņa lasītājiem!

Kā jau katrā izlaidumā, direktors Jānis Kivils vēltija jaukus pateicības vārdus absolventiem, vecākiem, skolotājiem. Viņš atgādināja, ka 2012. gadā tiksīmies mūzikas skolas 45 gadu salidojumā!

Bet es aicinu vecākus padomāt par savu bērnu muzikālo izglītošanu un brīvā laika piepildīšanu nākamajā mācību gadā. Iegriezieties mūzikas un mākslas skolā! ■



Rojas Mūzikas un Mākslas skolas 40. izlaiduma absolventi.

Autores foto

Maroka

(Turpinājums no 8. numura)

Evita Maure

Trešās dienas pēcpusdienā pa ceļam uz Mhamid (Sahāras tukšsānu ciemu), caurbraucot nonācām Zagorā. Tur piestājam, jo bija nepieciešams papildināt ēdiena un ūdens krājumus. Šajās trīs dienās bijām jau pieraduši, ka vietējie, ieraugot baltādainos, metas klāt un cenšas ievilk savas intrigas. (Pirms devāmies uz Maroku bijām palāšījuši citu ceļotāju pieredzi, tāpēc zinājām, cik tālu mēs drīkstam iet.). Un tā, apstājoties pie Zagoras vietējā tirgus, kāds vietējais mūs uzrunāja ar „Welcom, welcom” un aicināja kopīgi iedzert tēju. Pirms tam, vēl esot Latvijā, bijām lasījuši, ja vietējais marokānietis aicina uz tēju, tad nevajag atteikties, jo tā viņiem ir milzīga cieņa – uzņem baltādaino un kopīgi ar to dzert tēju. Tā mums nekas cits neatlika, kā doties viņam līdz. Protams, ka iekritām, jo šis mūs aizveda uz savu tūrisma kantori un sāka piedāvāt pakalpojumus – došanās tukšsāni ar kameļiem, nakšņošanu teltīs, tadžinas baudīšanu un skaisto *Sunset in the Sahara*. Mēģinājām visādi – skaidrojām, ka mēs nesam kārtējie tūristi, kuru mērķis ir aizdoties uz Mhamid, kāpt kameļim mugurā un doties tukšsāni. Protams, viņš mūs nesaprata, jo noteikti visi līdz šim noķertie ceļotāji

bija parakstījušies viņa piedāvājumam. Lai rosinātu mūsu vizuālo uztveri, viņš uz galda salika foto albumu kaudzes un aicināja skatīties, cik skaisti ir tukšsāni un cik saulrietu un saullēkti ir *amazing* (brīnišķīgi). Daudz runājām, skaidrojām, ka mums to nevajag, ka braucam vienkārši uz tukšsāni. Protams, vīrs nebija mierā un sāka piedāvāt atlaides, lai būtu interesantāk un lai saprastu, kāda tad ir patiesā šī pakalpojuma cena un cik daudz tūristi pārmaksā, mēs spēlējam viņam līdz un sākām kaulēšanās spēli. Beigās cena bija nokaulēta pavisam zema – viena nakts tukšsāni ar kameļi, tadžinu, telti un brīnišķīgo *sunset* vienai personai izmaksā aptuveni 25 latus, sākotnējo 60 latu vietā. Padzēruši tēju un sapratuši, ka nav vairs ko laiku tērēt, centāmies tik vaļā no mūsu „drauga”, paņēmām viņa tālruna numuru un teicām, ka rīt zvanīsim. Viņš mūs joprojām negribēja laist prom, taču bijām uzstājīgi un aizgājām. Šī diskusija, neskatoties uz gardo tēju un ērto dīvanu, mūs bija pamatīgi nogurdinājusi. Jāatzīst, ka šie cilvēki nemanot apēd tavu iekšējo spēku ar savu tirgošanos un manipulēšanu. Laimīgi tikuši prom no viena, kā uzskrienam vīrsū nākamajam vietējam marokānietim, kurš izrādās ir berbers (berberi – Marokas pamatiedzīvotāji līdz septītajam gadsim-

tam). Noskaidrojās, no kurienes mēs esam un uz kuriem dodamies, vīrs laipnā, lauzītā angļu valodā mums saka: „Tuvojas vakars. Un es jūtu, ka jūs esat labi cilvēki. Tāpēc es jūs vēlos uzaicināt uz tēju un iepazīstināt ar savu ģimeni.” Ilgi mēs viņa priekšā stāvējām, domājām un beigās piekritām šim izaicinājumam. Nopirkuši maizi un ūdens rezerves, devāmies līdzī vīram, kurš mūs veda uz savu māju. Viņš ar savu velosipēdu brauca priekšu, mēs sekojām viņam. Nepagāja 10 minūtes, kā bijām klāt. Vīrelis mūs iepazīstināja ar savu tēvu, sievu (kura, laikam, bija trešā) un abiem dēliem. Viņiem viss notiek uz grīdas – ēd viņi uz grīdas, guļ uz grīdas un dzer tēju uz grīdas. Mums bija tas gods sēdēt ar viņa ģimeni pie viena galda – uz grīdas. No sākuma mēs tikām cienāti ar Marokas tēju (kura ir ļoti baudāma), vēlāk jau viņš mūs aicināja pārņāksnot pie viņa, kam arī piekritām. Ēdām tadžinu (Marokas tradicionālais ēdiens), kas bija ļoti ass un ko ēdām ar rokām. Garšojām vietējās olīves, kuras nav salīdzināmas ar tām, ko var dabūt pie mums veikalā, un dzerām daudz tējas. Vīrelis piedāvāja arī hašišu, no kura mēs atteicāmies. Tas viņa radīja izbrīnu, taču viņš saprata un skaidroja, ka viņš mēdz pa retam to uzpīpēt, bet tikai mazliet, lai gan tā nepavisam

neizskatījās. Baudot tēju un runājot par vietējām tradīcijām, vīrs ierosināja savai sievai, ka vajadzētu man uzzīmēt hennu. Mēģināju skaidrot, ka tā nav laba doma, jo kā tas tagad būs, ja, atgriezoties mājās, uz skolu iešu ar apzīmētām rokām un kājām. Taču viņi mierināja un skaidroja, ka viņiem būs liels gods baltādainam cilvēkam uzklāt berberu gaismas rakstus. Vīreļa sieva bija pagodināta un hennas zīmēšanas procesam piegāja ar bijību. Tā nu vēl tagad uz maniem nagiem ir palikušas berberu gaismas rakstu paliekas. Bet ar laiku, līdz nags izaugs, tas viss pazudīs.

Tajā vakarā vīrelis stāstīja, ka Sahāras tukšsāni viņam pieder telts un ir ierīkoti dārzī, kuros viņš audzē dārzeņus, tomātus un apelsīnus. Viņš stāstīja, ka viņam pašam pieder kameļu karavāna un ka viņam būtu liels gods mūs ievest tukšsāni un izmitināt mūs tur. Protams, tas neko mums nemaksātu, jo vīrelim priekš labiem cilvēkiem neesot zēl ziedoties. Un ka vispār viņš šodien tikai pirmo reizi pa visu mēnesi esot atbraucis no tukšsāni pie savas ģimenes, jo ikdienā viņš atrodas tukšsāni un strādā savos dāros. Pirms devāmies pie miera, vīreļa sieva man uzdāvināja berberu rotas lietu, viņai esot sajūta, ka tai rotas lietai tagad jābūt pie manis un ka es nedrīkstu atteikties viņai šo dāvināšanas prieku.

Nākamajā rītā kopā ar ģimeni

paēdām brokastis, kuras bija ļoti pieticīgas, bet gardas. Ēdām vietējo maizi, kura pamērcētā nerafinētā olīvēlā. Jāatzīst, ka neko tik garšīgu nebiju ilgi ēdusi. Protams, arī rīta tēja, taču paši viņi iecienījuši kafiju ar pienu. Lai gan nezīnu, vai trīs vienā maisījumu var saukt par kafiju. Tas bija tāds interesants pagatavošanas veids – maisījums trīs vienā, tiek sadalīts uz trīs cilvēku porcijām un šķaidīts ar pienu. Viņi tādu dzer, un šķiet, ka ar vēderiem viņiem viss ir labi.

Kad bijām sakravājuši savas mantas un atvadījušies no vīreļa ģimenes, viņš mūsu pamazām sāka pārsteigt. Savu tā rīta sarunu viņš uzsāka pavisam klusā un neuzmācīgā tonī, skaidrojot, ka viņš ļoti mīl savu ģimeni, savus bērņus, savu tēvu un ka pirms došanās prom nepieciešams atstāt ģimenei naudu turpmākai dzīvošanai, līdz viņš atkal pārradīsies no tukšsāni. Protams, vīrelis naudu prasīja mums, ar domu, ka tagad mums jāsamaksā par nakšņošanu, hennas zīmēšanu, tējas lietošanu, tadžinas ēšanu utt. Protams, ka mums nebija izvēles, naudu viņam iedevām, tā gan nebija milzīga liela – 15 lati. Bijām taču paēduši, izgulējušies un ļoti pavadījuši laiku, daudz uzzinājuši par vietējo tradīcijām un dzīvi. ■

(Turpinājums nākošajā numurā)

Pasākumu kalendārs

ROJAS
KULTŪRAS CENTRS

11.06. 21.00–01.00
Diskotēka.
DJ Ilmis.
Ieeja Ls 1,-

*Līgodama vien atnāca
Tā līksmā Jāņu diena:
Pār mežiem, pār jūriņu
Ienāk manā sētiņā.*
(T.dz)

Līgo vakarā Rojā

19.00 Jāņabērni tiek aicināti uz pasākumu Rojas stadionā, kur debesis zilākas un zāle zaļāka:
– sveiksīm sakoptāko sētu saimniekus;
– koncertu sniegs atraktīvās Māsas Legzdiņas.

22.00 Rojas pludmalē:
– skulptūras Zilais cerību sivēns atklāšana. Ja vēlies, lai piepildās arī tavas cerības, tev tur jābūt!
– Jāņu ugunsgrāka iedegšana;
– balsu iemēģināšana ligošanai.

No 23.00 līdz saullēktam – alusdārzā, atpūtas centrā „Otra puse”
LĪGO BALLE ar lustīgākās mūzikas labāko pārzinātāju DJ Lai-moni.
Ieeja – brīva, ar vainadziņiem.

**Līgām un Jāņiem
tiks uzsaukts kauss alus.**

Rojas novada Sociālais dienests informē

Latvenergo ir pagarinājis norēķinu karšu (500 kWh) derīguma termiņu. Tas ļauj turpināt karšu izsniegšanu tām trūcīgajām un maznodrošinātajām mājaiemniecībām, kuras šīs kartes vēl nav saņēmušas.

Atkārtoti Latvenergo (500 kWh) norēķinu kartes no 2011. gada 1. jūnija var saņemt: trūcīgas ģimenes ar bērniem un ģimenes ar bērniem GMI pabalsta saņēmējas, kā arī tās ģimenes, kuras ir saņēmušas šādu karti laika posmā līdz 31.05.2011.

Norēķinu kartes var saņemt Sociālā dienesta sociālās palīdzības nodaļā:

Pirmdienās: 9.00–13.00 un 14.00–17.00.

Otrdienās: 9.00–13.00 un 14.00–17.00.

Piektdienās: 9.00–14.00.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt pa tālruni 63269551.

Policija ziņo

23. maijā kāds agrāk sodīts vīrietis veikalā nozadzis pārtiku 0,52 Ls vērtībā. Materiāls reģistrēts valsts policijā.

24. maijā sastādīts protokols par īpašuma nesakopšanu Rojā Parka ielā.

24. maijā tika konstatēts, ka pagaidām nezināma persona izbērusi naglas Rojā Akas ielā līdz Miera ielas galam. Ja kādam ir informācija par šo atgadījumu, lūgums ziņot policijai pa telefonu 28600215.

25. maijā 2 jaunieši pie Rojas kultūras centra mēģināja uzlauzt vāku, zem kura atrodas ūdenskrāns.

25. maijā kādai automašīnai uzlīmēts protokols – paziņojums par atrašanos zaļajā zonā Miera ielā Rojā.

Naktī uz **26. maiju** kāds agrāk sodīts vīrietis DUS nozadzis nelielu daudzumu benzīna, par ko samaksājis nākamajā dienā.

27. maijā ziņots par motorolleru zādzību Rojā Liepu ielā. Iesniegums nodots valsts policijai izvērtēšanai.

27. maijā Rojas dārzņos kādai sievietei nozagti dārzena un puķu stādi, salauztas durvis dārza mājīnai. Iesniegums nodots valsts policijai izvērtēšanai.

28. maijs – Rojas dienā viss mierīgi. Vienīgi 2 vīrieši atradās tādā alkohola reibumā, ka paši nespēja pārvietoties. Vīrieši nogādāti dzīvesvietās un burtiskā nozīmē iecelti savās gultās. Izprotot situāciju, ka ir svētku diena,

svinētāji pie atbildības netika saukti.

29. maija agrā rītā laukumā pie Rojas kultūras centra izcēlies kautiņš. Vīrietis, kurš kautiņu izraisīja, guvis traumu – laužu degunu. Apzinoties, ka pats vien ir vainīgs, cietušais nevēlējās, ka lieta tiek nodota policijai.

29. maijā Rojā Kosmonautu ielā 16 kāds alkohola reibumā esošs vīrietis izteicis draudus bērniem. Vīrietis nogādāts autoostā, lai dotos uz savām mājām blakus novadā.

29. maijā 16.52 saņemts paziņojums, ka Rojā pa Selgas ielu kļīst slima lapsa. Izbraukājot apkārtni, lapsa netika atrasta.

30. maijā tika izteikts brīdinājums par īpašuma nesakopšanu 2 SIA un 3 privātpersonām. Pēc brīdinājuma saņemšanas īpašumi ātri tika sakopti. Pašvaldības policija pateicas par sapratni un atsaucību.

31. maijā saņemts izsaukums uz Upes ielu Rojā, kur alkohola reibumā esošs vīrietis pagrūdis savu tēvu, pēc kā nācies izsaukt ātro medicīnisko palīdzību. Pats vīrietis ieslēdzies saimniecības ēkā, bet cietušais atteicies rakstīt iesniegumu policijai, līdz ar to vainīgo nav iespējams saukt pie atbildības.

31. maija naktī pašvaldības policija saņēmusi izsaukumu uz Saules ielu Rojā, kur kāds vīrietis bija ieslēdzies mājā un arī šeit bija vajadzīga mediķu palīdzība.

1. jūnijā 9.00 konstatēts, ka

Veidosim novada tēlu kopā

Kristīne Voldemāre, Rojas TIC vadītāja

Ar karstām un saulainām dienām sākusies vasara. Tas nozīmē, ka sācies arī skolēnu vasaras brīvlaiks un aktīvā tūrisma sezona. Kā ierasts, vasaras periodā Rojā ir daudz vairāk cilvēku nekā citos gadalaikos. Uz Roju brauc atpūsties gan tūristi, gan bērni, kas šeit pavada savu vasaras brīvlaiku. Lai jaukā atpūtas sezona būtu patīkama gan mūsu viesiem, gan mums pašiem, būsim vēriģi un pieskatīsim savus mājdzīvniekus, lai tie neradītu draudus apkārtējiem cilvēkiem.

Pirms došanās uz darbu vai citās ikdienas gaitās, parūpēsimies par to, lai mūsu suns atrastos drošībā un mūsu prombūtnes laikā nespētu nodarīt ļaunumu apkārtējiem cilvēkiem.

Sargāsim savu līdzcilvēku, īpaši bērnu veselību un parūpēsimies par to, lai mūsu mīļuli tiem nespētu nodarīt pāri. Ja mēs viņus esam pieradinājuši, tad mums par tiem arī jā rūpējas.

Veidosim sava novada tēlu kopā, lai mūsu viesi šeit justos drošībā un vienmēr gaidīti! ■



Latvijas Zaļais punkts, Piejūra un Kurzemes Ainava uzsāk vērienīgu atkritumu šķirošanas kampaņu

Sākot ar maiju, līdz pat augusta beigām Rojā un 24 citās Latvijas pilsētās notiks atkritumu šķirošanas veicināšanas kampaņa „ŠĶIRO PA TĪRO!”. Tās ietvaros iedzīvotāji aicināti šķirot sulu un piena kartona pakas un elektrokrāmus un laimēt dāvanu čekus 200 latu vērtībā.

Šķirošanas kampaņas ietvaros iedzīvotāji visu vasaru varēs piedalīties divās akcijās – „Šķiro sulu un piena kartona pakas un laimē!” un „Nekrāj krāmus un laimē!”. Kampaņa ilgst līdz augusta beigām un tajā piedalās iepakošanas un nolietotās elektroapreces, kas atgādātas un pierēģistrētas Rojas šķirošanas pārkrāšanas stacijā.

Lai pateiktos akcijas dalībniekiem par vērtīgu darbu, Latvijas Zaļais punkts katru mēnesi izlozēs divas veicināšanas balvas – 6 mēnešu abonementu vienam no desmit „Dienas žurnāli” izdevumiem pēc laimētāja izvēles. Akcijas pēdējā izlozē no visiem veicināšanas balvu ieguvējiem Rojā tiks izlozēts viens dalībnieks, kurš saņems akcijas galveno balvu – dāvanu čekus 200 Ls vērtībā no veikala MAXIMA.

Visi akcijā savāktie materiāli nonāks pārstrādes rūpnīcās: sulu un piena kartona pakas tiks pārstrādātas papīrfabrikā „Līgatne”, bet elektrokrāmi tiks pārstrādāti rūpnīcā „EMP” Viļņā.

Akcijas veiksmīgu norisi nodrošina atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības „Piejūra”, „Kurzemes Ainava”, Rojas novada pašvaldība, veikalu tīkls MAXIMA, interneta portāls inbox.lv un vides reklāmas operators JCDecaux.

Informāciju sagatavoja Indra Soika
„EKO Media” projektu direktore
T. 26 455 823

Sludinājumi

Mana Rojas skola,
mana skola dzimtā!

**Satiksīties, kur šalko Rojas priedes,
27. augustā skolas 45 gadu jubilejā!**

Aicinām visus skolas absolventus, skolotājus un skolas darbiniekus!

Pieteikšanās Rojas vidusskolas darbveidībā vai pa telefoniem 63291527; 28658041.

Dalības maksa Ls 5,-

Sīkāka informācija Rojas vidusskolas mājas lapā: www.rojasvidusskola.lv

PĒRK

□ **Zemi pie jūras** privātai apbūvei Rojas novadā. Vēlama elektrība. Telefons 29341341.

□ Vecas koka mucas, kur tika sālītas zivis vai glabāts kas cits tamlīdzīgs. Nopirkšu jebkura izmēra un jebkāda stāvokli. Derēs arī tikai dēļi. Telefons 29186203.

PĀRDOD

□ Vienistabas dzīvokli Rojā. Zvanīt 26466965.

IZĪRĒ

□ Vienistabas dzīvokli Venstpīlī blakus augstskolai, vēlams – uz laiku. Tālrunis 29110385.

MAINĀ

□ Labiekārtotu trīsistabu dzīvokli Rojā, Strauta ielā 15-8 (ir lodžija) pret labiekārtotu vienistabas dzīvokli Rojā. Zvanīt 63269498.

Rojā mežā atrasts velosipēds. Interesēties pašvaldības policijā. Telefons 63232052.



Paziņojums

14. jūnijā Rojas DzKU angārā Rojā, Akas ielā 7 notiks traktoru tehnikas apskate. Interesentiem pieteikties pa telefonu 29215334.

Izgatavo virtuves iekārtas, iebūvētus skapjus u.c. mēbeles. Piegāde, montāža. Telefons 29644910.

Pateicība

Liels paldies Lindai Vondai ar ģimeni un Sandrai Kārklīnai par sapratni un lielisku izturēšanos konflikta situācijā.

Ligita Šnore,
Rojas novada domes teritorijas plānotāja

Vasarsvētku dievkalpojums

Rojas evaņģēliski luteriskajā baznīcā

12. jūnijā 13.00.

Muzicēs Talsu Valsts ģimnāzijas

jauniešu koris.

Dirigente B. Veismane.

Rojas novada vēlēšanu komisija izsludina **vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšanās termiņu līdz 17.06.2011.** tautas nobalsošanai par 10. Saeimas atļaišanu.

Pieteikumus iesniegt Rojas novada domē 6. kabinetā. Telefons 63220838.

Aizvāc visu lieko, TRANSPORTA PAKALPOJUMI līdz 1,5 t.
Tālrunis 26789123.

Aktuālāko un jaunāko informāciju lasiet mājas lapā www.roja.lv